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The hero and the image of nationalism in Colombia,

The sculptures at “Parque del Centenario” (1883-1958).

The main objective of this master thesis is to analyze and determine the relationship

between the construction of the pantheon of heroes
1
in Colombia and the attempt to

consolidate a national identity in the late nineteenth century and early twentieth century.

This problem is analyzed through a case study that focuses on a specific public space in

Bogotá: “El Parque del Centenario”. This space was built in 1883 for commemoration

of the 100th anniversary of Simon Bolivar‟s birthdate. The research was conducted as

an analysis that puts on dialogue different kinds of historical sources. Therefore, the use

of images representing the monuments; maps and plans of the park and the city were;

but above all, the main sources of analysis are newspapers and magazines which

circulated between 1880 and 1958.

The analysis of this case study is presented as a historical narrative that aims to provide

relevant information about the construction and development of this public space. This

text is divided into three chapters that chronologically follow the progress of the park.

The first chapter covers the period between 1883 and 1910. This section focuses on the

celebration of the centenary of Bolívar‟s birth. There will be presented some of the

characters related to the decision making concerning the celebration. It will also be

given a special place to the analysis of the publication “El Papel Periódico Ilsutrado”

and its director Alberto Urdaneta.

The second chapter covers the period between 1910 and 1926. Here, it will be discussed

the celebration of the centenary of Independence in 1910. Through this celebration,

other monuments were created and located in parks and squares of the city.

The commemoration gave a new aspect to Bogota. Some modifications were made in

public space and some of those affected in a considerable way the park. This chapter,

therefore, will focus on the relationship between the celebration of independence and

the changes made into the park. The third and final chapter of the text will cover the

renovations made to “Parque del Centenario” in 1926. These renovations were carried

out by the Minister of Public Works, Laureano Gomez. He was responsible for hiring

the engineer and the architect Arturo Jaramillo and to Roberto Concha to perform the

work. With this reorganization, five new sculptures were placed in Parque del

Centenario. Finally, the text will end analyzing the destruction of the park between 1947

and 1958 marking a new model of development and modernization in the city which

leaded to the construction of the Carrera 10 and the Calle 26.

1
In this text, the concept “pantheon of heroes” is not related with a specific building. Here, the concept

will be used to define the group of historical figures selected by the political elites to represent the ideals

of the nation.
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Le héros et l'image du nationalisme en Colombie,

Les sculptures dans le « Parque del Centenario » à Bogota (1883-1958).

L'objectif principal de ce mémoire est d'analyser et de déterminer la relation entre la

construction du « panthéon des héros »
2
en Colombie et la tentative de consolidation

d‟une identité nationale à la fin du XIXe siècle et au début du XXe siècle. Ce problème

est analysé à travers une étude de cas qui se concentre sur une partie de l'espace public

de Bogotá: « Parque del Centenario ». Cet espace a été construit en 1883, en

commémoration du 100e anniversaire de la naissance de Simon Bolivar. Cette recherche

a été menée avec une analyse, dans lesquels différents types de sources historiques

entrent en dialogue. Parmi ces sources on peut trouver des images représentant les

monuments, les cartes et les plans du le parc et de la ville, mais avant tout, les

principales sources utilisées sont des journaux et des magazines qui ont circulé entre

1880 et 1958.

L'analyse de cette étude de cas se présente alors comme un récit historique qui vise à

fournir des informations pertinentes au sujet de la construction et du développement de

cet espace public. Ce texte est conçu en trois chapitres qui traitent chronologiquement le

développement du parc. Le premier chapitre porte sur la période entre 1883 et 1910.

Cette première section se concentre sur la célébration du centenaire de la naissance de

Bolívar. Ils seront présentés certains des personnages qui étaient liées à la prise de

décision à propos de la célébration. Cette partie accorde une place particulière à

l'analyse de la publication de l‟hebdomadaire « El Papel Periódico Ilustrado » et à son

directeur Alberto Urdaneta.

Le deuxième chapitre se consacre à la période entre 1910 et 1926. Dans ce chapitre on

trouve une analyse de la célébration du centenaire de l'indépendance en 1910. Pendant

cette célébration d'autres monuments ont été placés sur des places et des parcs de la

ville, qui a donné un nouveau visage à Bogota. Quelques modifications ont été faites

dans l‟espace public et certains ont affecté de manière considérable le « Parque del

Centenario ». Ce chapitre, par conséquent, se concentre sur la relation entre la

célébration de l'indépendance et les modifications apportées au parc. Le troisième et

dernier chapitre du texte aborde les rénovations effectuées au parc en 1926. Ces

rénovations ont été effectuées par le Ministre des Travaux Publics (Ministro de Obras

Públicas), Laureano Gomez. Il était responsable de l‟engagement de l'ingénieur et

architecte Arturo Jaramillo pour la réalisation de ce chantier. Avec cette modification,

cinq nouvelles sculptures ont été placées dans cet espace qui serait finalement détruit

entre 1947 et 1958. La destruction du parc était liée au développement d'un nouveau

modèle de modernisation de la ville qui a donné comme résultat la construction de

nouvelles rues et voies rapides telles que « La Carrera 10 » et « La Calle 26 ».

2
Dans ce texte, le terme « panthéon des héros »n‟est pas lié à un bâtiment spécifique. Ici, le concept est

utilisé pour définir le groupe des personnages historiques sélectionné par les élites politiques pour

représenter les idéaux de la nation.
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Hrdina a obraz nacionalismu v Kolumbii,

Sochy v Parque del Centenario (1883-1958).

Hlavním cílem mé diplomové práce je analyzovat a určit vztah mezi konstrukcí

panteonu hrdinů v Kolumbii a snahou konsolidovat národní identitu na konci

devatenáctého a na začátku dvacátého století. Tento problém analyzuje případová

studie, která se zaměřuje na konkrétní veřejný prostor v Bogotě, El Parque del

Centenario. Tento prostor byl vystavěn v roce 1883 jako připomenutí 100. výročí

narození Simona Bolívara. Výzkum byl proveden pomocí analýzy čerpající z různých

historických pramenů: obrazů představujících pomníky, map a plánů parku i města, ale

především novin a časopisů z let 1880-1958.

Analýza případové studie je prezentována jako historický narativ, který má za cíl

poskytnout relevantní informace o stavbě a vývoji tohoto veřejného prostoru. Text je

rozdělen do tří kapitol chronologicky sledujících vývoj parku. První kapitola se zabývá

obdobím 1883-1910 a zaměřuje se na oslavu stého výročí narození Bolívara.

Představuje řadu důležitých postav, které se podílely na rozhodnutích týkajících se této

slavnosti, také analyzuje publikaci El Papel Periódico Ilsutrado a osobnost stojící za ní

Alberto Urdaneta.

Druhá kapitola se zabývá obdobím 1910-1926 a zaměřuje se na analýzu oslavy stého

výročí nezávislosti v roce 1910. Na tuto oslavu byly pro městské parky a náměstí

navrženy nové sochy, které daly Bogotě novou tvář. Provedeny byly další modifikace

ve veřejném prostoru, s nichž některé výrazným způsobem postihly i park. Z tohoto

důvodu se tato kapitola bude zabývat vztahem mezi oslavou nezávislosti v roce 1910 a

změnami provedenými v parku.

Třetí, poslední kapitola, se bude věnovat renovacím, které v roce 1926 proběhly v

Parque del Centenario. Zodpovědný za ně byl ministr veřejných prací Laureano

Gomez, který zaměstnal inženýra a architekta Artura Jaramilla a také Roberta Concha.

Kvůli tomuto zásahu vzniklo pět nových soch, které po několika letech zmizely.

Poslední část textu se bude zabývat destrukcí parku v letech 1947-1958, naznačující

nový model rozvoje a modernizace ve městě, který vedl k výstavbě důležitých

komunikací, Carrera 10 a Calle 26.
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El héroe y la imagen del nacionalismo en Colombia,

Las esculturas en el “Parque del Centenario” de Bogotá (1883-1958).

El objetivo principal de esta tesis de maestría es analizar y determinar la relación entre

la construcción del “panteón de héroes”
3
en Colombia y el intento de consolidación de

una identidad nacional entre finales del siglo XIX y comienzos del siglo XX. Este

problema se analiza a través de un estudio de caso que se centra en un espacio público

de Bogotá: El Parque del Centenario. Este espacio fue construido en 1883 en la

conmemoración de los 100 años del nacimiento de Simón Bolívar. La investigación se

realizó como un análisis por medio del cual se pusieron en dialogo diferentes tipos de

fuentes históricas. Por ello se hizo uso de imágenes que representan los monumentos;

también se usaron mapas y planos del parque y de la ciudad; pero sobre todo, se tomó

como fuente de análisis las publicaciones periódicas que circularon entre 1880 y 1958.

El análisis de este estudio de caso se presenta entonces como una narración histórica

que pretende aportar información relevante acerca de la construcción y desarrollo de


[…]


Sacconi and saw the bust on the floor: shocked, without any consultation took him to

the Institute Caro y Cuervo in Yerbabuena, where it presides over the tasks of the

[members of the institute], with the respect of the members of this institution”
160

.

In this way, all monuments of Parque del Centenerio were relocated. Over time,

the memory of the park was only recorded in some city dwellers. Today, after almost

sixty years since its complete disappearance, the urban landscape seems to leave only a

few traces of the old park. By seeing the highway of “Calle 26” today, it seems almost

impossible to find traces of this park. The monuments were distributed in different areas

of the city and in some cases they gave a new meaning to other squares and parks. This

is the case of the Liberator‟s Shrine that stands before the untimely and sometimes wild

Park of the Journalists, right in the center of the largest city in Colombia.

7. Conclusions

The study “the hero and the image of nationalism in Colombia: the sculptures at

“Parque del Centenario” (1883-1958)” analyses the construction of the pantheon of

heroes in Colombia as an attempt to consolidate a national identity in the late nineteenth

century and early twentieth century. This issue is interpreted through a case study that

focuses on the construction, development and disappearance of the “Parque del

María Rondón, en un acto en que llevaron la palabra el Brigadier General Ayerbe Chaux y el Coronel

Roberto Torres Quintero”
160

“LA NOCHE MISTERIOSA. Por Belisario Betancur. En la inauguración del “Año Silva”, en la Casa

de Poesía Silva: Bogotá, mayo 24 de 1996.” Original version: “Un día pasaba por el Parque del

Centenario el humanista José Manuel Rivas Sacconi y vio el busto en el suelo: conmocionado, sin

consulta alguna lo llevó al Instituto Caro y Cuervo en Yerbabuena, donde desde entonces preside sus

tareas, con el respeto de los miembros de la docta institución”
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Centenario” from 1883 to 1958. This research also studied the social, political and

economic factors that not only were related with the history of the “Parque del

Centenario” but also impacted its development as a public space during this historical

period. That was the case of the Bogota city‟ population growth and territorial

expansion; the rise of the conservative political movement the “Regeneracion”; the

“Thousand Days War (Guerra de los Mil Dias); the consolidation of coffee as the main

exportation product; and even the “Bogotazo.” These national and local factors

influenced somehow the evolution of the park.

The chapters explained the processes of construction and later disappearance of

the park as result of the city modernization models at different historic periods. The

“Parque del Centenario” was the first public space of this kind in the city. The park

allowed the city inhabitants to enjoy an open, green and walkable space. Its design

responded to ideal of the modern architecture at that time. Thus, the development of the

park motivated the government to construct similar spaces in the city such as the “Park

of the Independence (Parque de la Independencia)” in 1910 and the “National Park

(Parque Nacional)” in 1934.

These three parks formed a green passage in the north side of the city which was

enjoyed by the area inhabitants. However, the government changed its focus on the

development of public spaces after the forties. Instead, the architect Charles Le

Corbusier implemented a new model of urban development that concentrated the public

funding for infrastructure in the development of transportation routes. The park was

destroyed as a result of this plan and in its place the government built two main avenues

– Carrera 10 and Carrera 26 – which still exist today.

Besides the architectural development of the city and its population growth,

another important factor - that was considered during this research - was the

construction of monuments that represented historical figures in the “Parque del

Centenario” as part of the national celebrations. As it was explained through the

different historical periods addressed in this dissertation, the national commemorations

in Bogota city served as platform to open the monuments. These events became an

opportunity to spread the national ideals and identity in public spaces. The national

identity project was characterized for the undemocratic selection of the figures that
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formed the pantheon of heroes. At the end of the nineteenth century, the elites had the

political power to decide who would be part of the pantheon that pretended to represent

the ideals of a whole country. As a result, the pantheon was formed entirely by creoles

and excluded other groups such as the indigenous and afro – descendants communities.

Alberto Urdaneta and Laureano Gomez, members of the elites, had a central role

in the development and consolidation of the pantheon of heroes. Urdaneta as an artist

and director of the newspaper “Papel Periódico Ilustrado” was able to design and

diffuse the images of the independence political figures. As it was mentioned in the

chapter four, several issues of the “Papel Periódico Ilustrado” focused on the life history

of an independence hero by assigning him a place in the pantheon of heroes.

Additionally, Urdaneta was responsible for designing the model for the Bolivar‟s

sculpture that would be placed in the shrine – “templete”. Meanwhile, Laureano

Gomez, in his role of Minister of Public Works, had the decision power to develop

public infrastructure that included the improvement of the “Parque del Centenario.”

Gomez was responsible for selecting the figures who would be represented by

monuments as well as the artist who would perform that work. As a result of these

decisions, Gomez was able to reinforce the use of the neoclassical style as the

predominant one not only for the pantheon but also for the national field of arts.

The monuments had a limited capacity to diffuse the ideals of the national

identity because they were not accessible for all the population. Only the people able to

visit the park would have the change to contemplate the images of the heroes. On the

other hand, the press contributed to the construction of a public opinion not only about

the park but also about the sentiment that the heroes should inspire. Thanks to the use of

text and image and the relationship stablished between them, the media was able to

spread the knowledge about the heroes in the city and other regions. Thus, publications

such as “El Papel Periódico Ilustrado”, the “Cromos” magazine, “El Tiempo”, and “El

Espectador” were large contributors to the process of diffusion of the national pantheon

of heroes.

Despite the disappearance of the “Parque del Centenario” in 1958, its

monuments remained in the city public space and contributed to the reconfiguration and

re-signification of other public spaces. For example “La Rebecca”, as only survivor of
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the park, became one of the most popular sculptures among the Bogota inhabitants.

Moreover, the Bolivar‟s shrine is an emblem of the city historical center. Even though

the park was destroyed, its history can be told by the monuments that were placed there

once and that currently rest in other public spaces. Thus, the city counts with a public

space always active and dynamic. A public space configured sometimes by consensus

and other times by dissent.
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