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Juan Gabriel Ramírez Bolívar chose as his topic a segment of the question that has been

drawing attention of social scientists for several decades – that of the existence of nation and

nationalism in Latin America at the end of the 19th and the first half of the 20th century. This

problem is rather broad. The student chose as the topic of his Master’s Thesis the concrete

case of the establishment of the “Centennial Park” in Bogota, on the occasion of the

centennial anniversary of birth of one of the protagonists of the Wars for Independence of

Latin America, Simón Bolívar, and the subsequent development of the park until its

liquidation in the 1960s. He studied these developments within the frame of the processes of

initiation and development of Colombian nationalism. He based his analysis on the generally

accepted theses of the specific character of the processes of nation formation in Latin

America. According to the followers of the concept of Estado-Nación (Nation State) the Latin

American nations were created in the course of the 19th century. During its first half the local

political and cultural elites gradually became aware of specific features of their own

communities and tried to present them as characteristic national traits; in the last decades of

the 19th century they tries, also via the image of the national hero, they tried to spread the idea

of the nation to the general society. These efforts continued, with decreased intensity, also in

the subsequent period.

Various means were applied in corroboration of national sentiment, many of them known

and used also in other parts of the world. Popular was the presentation of heroes who assumed

important role in the defense of national interest and spreading of the fame of concrete

national communities. While in Europe such role was assumed by Napoleon, on the one hand,

and his opponents in the German States, Spain or Russia on the other, in Latin America were

celebrated those who fought against the Spanish regime Miguel Hidalgo in Mexico, Simón

Bolívar at the northern part of South America and José San Martín at south of the

subcontinent. For Colombian political and cultural elites in the 1880s the centennial

anniversary of Bolívar’s birth thus offered convenient occasion for opening nationalist

discourse aimed at those social strata that had been so far indifferent to nationalist slogans.

From the beginning of the 1880s they thus endeavored to establish in the center of the capital

a vast park whose center was to constitute a templete (literally, “little temple”) with Bolívar’s

statue.

Discussions concerning the establishment of the park in Colombian press, the addresses by

cultural representatives and politicians of the times as well as the very process of realization

of the thought served Juan Gabriel Ramírez Bolívar as material for analysis. He followed up

not only the realization of the original idea, but also the transformations of the park, the

gradual extending of the repertoire of sculptures and finally the destruction of the park, again

on the basis of the periodicals, official decrees, inventories of monuments and city plans. In

the first part of the work, in which he followed up the genesis of the idea of establishment of

the park and its imposition upon Columbian society, the author made use especially by the

paper El Papel Periódico Ilustrado, whose director Alberto Urdaneta belonged to a creole

family that gained economic prominence already during the colonial times and since the

beginning of the 19th century belonged also to the political elites of the country. Alberto

Urdaneta himself had been considered already by his contemporaries to be a leading

representative of the cultural elites. He thus embodied precisely those classes that promoted

Colombian nationalism.

Juan Gabriel Ramírez Bolívar complemented his analysis by detailed historical overview.

Here I have a single reservation. I consider rather redundant the space devoted to the early

colonial period. On the other hand I appreciate the fact that the author resisted successfully

the urge to present the colorful life story of Simon Bolívar and remained focused solely on the

role of Bolívar as a national symbol within the frame of the discourse of Colombian

nationalism.

The text as a whole I consider to be well done. The author succeeded not only in capturing

the transformation of the national hero in the nationalist discourse of Colombian society in the

course of more than seventy years, but also the changes in the willingness of this society to

sacrifice part of its public space to this symbol. In other words, Juan Gabriel Ramírez Bolívar

was able to follow, on the example of the statues of several important symbols of Colombian

nationalism in the Centennial Park, the transformation of importance ascribed to these

symbols. At the end of the 19th century the cultural and political elites considered their public

presentation as important to the utmost. Later, the national rhetoric continued and the

sculptural decoration of the Park was even enlarged in relation to the celebrations of the

hundred years from the independence in the 1920s. But, in the end, the Park had finally to

give place to the expanding capital and the sculptures were removed.

Juan Gabriel Ramírez Bolívar accomplished a careful analysis of primary documents. He

proved not only factual knowledge, but also the ability of compare the important constitutent

parts of the nationalist discourse in their development through time.

I recommend his work unequivocally for a defense and recommend the evaluation A (Czech

grading: výborně, French grading: J-G 16.
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